UỶ  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:            /UBND- NLN
V/v tập trung phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm vụ Đông Xuân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Sơn Dương, ngày       tháng 11 năm 2019

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 3310/UBND-NLN ngày 15/11/2019 của UBND tỉnh

về việc tập trung phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân.

Để tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống

dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân; chủ động ngăn chặn dịch bệnh gia

súc, gia cầm phát sinh và lây lan,

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ trong công tác phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP), tăng cường chủ động giám sát dịch bệnh

gia súc, gia cầm nhất là tại các khu vực đã xuất hiện dịch bệnh, khu vực có

nguy cơ cao để phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới

được phát hiện; xử lý nghiêm các trường hợp giấu, không báo dẫn đến dịch

bệnh lây lan rộng.

- Tiêm phòng bổ sung vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc đạt tỷ lệ theo

quy định; hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp phòng, chống đói

rét cho đàn gia súc, gia cầm để tăng sức đề kháng cho đàn vật nuôi. Tổ chức

thực hiện Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường theo Văn bản số

2653/UBND-NLN ngày 19/11/2019 của UBND huyện.

- Tăng cường công tác quản lý kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật,

sản phẩm động vật, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về

vận chuyển, mua bán, giết mổ động vật và sản phẩm động vật theo quy định.

- Tổ chức thẩm định và chi trả kinh phí hỗ trợ trong công tác phòng,

chống bệnh DTLCP đảm bảo công khai, minh bạch đúng đối tượng theo quy

định, không để xẩy ra tình trạng gian lận, khai khống để hưởng cơ chế, chính

sách hỗ trợ của Nhà nước.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Phân công cán bộ phụ trách tại cơ sở phối hợp UBND các xã, thị trấn

thực hiện quyết liệt, đồng bộ trong công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi; hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp phòng, chống đói

rét cho đàn gia súc, gia cầm để tăng sức đề kháng cho đàn vật nuôi. Tham mưu,

đôn đốc UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử

trùng môi trường theo Văn bản số 2653/UBND-NLN ngày 19/11/2019 của

UBND huyện.

- Tăng cường chủ động giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm nhất là tại

các khu vực đã xuất hiện dịch bệnh, khu vực có nguy cơ cao để phát hiện sớm,

cảnh báo và xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện. Tham mưu xử

lý nghiêm các trường hợp giấu, không báo cáo dẫn đến dịch bệnh lây lan rộng.

- Chuẩn bị dự phòng vắc xin và đôn đốc tiêm phòng bổ sung vắc xin

phòng bệnh cho đàn gia súc đạt tỷ lệ theo quy định; hướng dẫn chủ vật nuôi

thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh bảo vệ gia súc, gia cầm.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện, phòng

Y tế, Trung tâm Y tế huyện, Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao

huyện thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao tại Văn bản số 2653/UBND-

NLN ngày 19/11/2019 của UBND huyện. Hướng dẫn trạm Y tế các xã, thị trấn

tăng cường giám sát nguy cơ dịch bệnh động vật lây sang người tại cơ sở và phối

hợp UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng

cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực

hiện nhiệm vụ được giao; tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định.

Yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:
- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện (B/cáo);

- Chủ tịch UBND huyện;

- PCT UBND huyện Hà Quang Chúc;

- Chánh, Phó VP UBND huyện;

- Như trên (T/hiện);

- Chuyên viên TH  NLN (T/dõi);

- Lưu VT: Đann       b

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quang Chúc

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2019-11-27T09:52:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Văn Niên<ptpnnptnt1.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2019-11-27T13:37:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2019-11-27T14:23:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hà Quang Chúc<haquangchuc.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2019-11-27T15:54:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2019-11-27T15:54:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2019-11-27T15:55:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!